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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá intervenčními výkony, které se provádějí pod CT

kontrolou. Teoretická část popisuje jednotlivé druhy intervencí, včetně jejich

průběhů a použité instrumentárium a indikace k výkonům. Dále se zabývám

výpočetní tomografií. V této části se věnuji krátce historii, vývoji výpočetní

tomografie, postupu při vyšetření na CT a také CT fluoroskopii, která intervnenční

výkony lékařům výrazně usnadňuje. V poslední kapitole teoretické části se věnuji

úloze radiologického asistenta při intervenčních výkonech, od informovaného

souhlasu pacienta, přes přípravu na výkon a přípravu instrumentária až po vlastní

vyšetření, kdy radiologický asistent nejdříve provede topogram a řídí se pokyny

vyšetřujícího lékaře. Praktická část nabízí statistické vyhodnocení dat intervencí

nasbíraných ve Fakultní nemocnici Motol v Praze. Na základě získaných údajů bylo

možné k dalšímu zpracování použít 741 intervenčních výkonů. Jednotlivé

intervenční výkony jsou porovnávány podle jejich četnosti a radiační zátěže

pacienta.

Klíčová slova
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Abstract

The Bachelor thesis focuses on CT-guided interventional performances. The

theoretical part describes various types of interventions including their course and

the used instrumentation and performance indications. I also deal with computed

tomography. In this part of my Bachelor thesis I shortly deal with the history of CT,

the development of computed tomography, CT scanning and CT fluoroscopy, which

significantly facilitates interventional performances for the doctors. In the last

chapter of the theoretical part I pursue the role of a radiological assistant in

interventional performances, from informed consent of the patient, through

preparation for the performance and preparation of the instrumentarium to own

examination, where the radiological assistant first performs the topogram and

follows the instructions of the investigating doctor. The practical part offers

statistical evaluation of interventions collected at the Motol University Hospital in

Prague. Based on the data obtained, 741 interventional performances could be used

for further processing. The individual interventions are compared according to their

frequency and the radiation load of the patient.

Keywords

Non-vascular intervention procedure, computed thomography, radiogical

assistant
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1 ÚVOD

Moje bakalářská práce s názvem Intervence pod CT kontrolou se zabývá

nevaskulárními intervenčními výkony, tedy mimo cévní systém, pomocí CT

přístroje. Předmětem teoretické části bakalářské práce bude popsání jednotlivých

intervenčních výkonů, jejich indikace a provedení. Dále budou popsány základy

výpočetní tomografie a CT fluoroskopie a v neposlední řadě i úloha radiologického

asistenta.

V praktické části se budou porovnávat intervenční výkony mezi sebou

s ohledem na jejich četnost a z hlediska radiační zátěže. Dále budu zjišťovat

procentuální zastoupení mužů a žen při intervencích.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Nevaskulární intervenční výkony

Nejčastěji jsou nevaskulární intervenční výkony prováděny pod výpočetní

tomografickou (CT) kontrolou. Další pracoviště, kde se provádějí tyto výkony, jsou:

ultrasonografie (UZ), skiaskopie a angiografické pracoviště.

V případě výpočetní tomografie se jedná o drenáže, periradikulární terapii,

biopsie, punkce, radiofrekvenční ablace a v menším počtu i o chemické

sympatektomie. V rámci angiografického pracoviště (skiaskopicko-skiagrafického

pracoviště) se jedná zejména o PTC (perkutánní transhepatální cholangiografii),

PTD (perkutánní transhepatální drenáž) a vertebroplastiky.

2.1.1 Perkutánní drenáž

Perkutánní drenáž je standardní nevaskulární intervenční metoda, která se

využívá v moderní radiologii. Rozvoj zobrazovacích metod (UZV, CT a MR) přinesl

velký pokrok v diagnostice a léčbě intraabdominálních kolekcí tekutin, zejména

abscesů. Chirurgická drenáž intraabdominálních abscesů má mortalitu do 20%,

přičemž až 85% abscesů je možné léčit perkutánní drenáží s mortalitou do jednoho

procenta.

Nezbytné k indikaci perkutánní punkce a aspirace je určit charakter kolekce

tekutiny (absces, hematom, urinom, bilom, lymfocele). Pro perkutánní drenáž je

indikací léčba nebo paliace sepse spojené s infikovanou kolekcí (spontánní

sekundární abscesy komplikující divertikulitidu, Crohnovu chorobu, apendicitidu

nebo infikované pseudocysty apod.). Další indikací k drenáži je snaha zmírnit či

eliminovat symptomy, které jsou způsobeny velikostí a lokalizací tekutinových

kolekcí (bolest, obstrukce gastrointestinálního traktu apod.).
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Výkon se provádí v sedaci a lokální anestezii, a to pod ultrazvukovou

kontrolou v kombinaci se skiaskopií (především u povrchněji uložených lézí nebo

u diagnostických aspirací tenkou jehlou) nebo pod CT kontrolou (hluboko uložené

kolekce určené k drenáži, komplikovaná přístupová cesta). Výhodou perkutánní

drenáže pod CT kontrolou je lepší anatomicko-topografická orientace v rovině řezu

i možnost snadného zavedení několika drénů. Sledovat celé kompletní provedení

drenáže je ale obtížné nebo nemožné. Další možností je CT skiaskopie, která

provedení výkonu sice zpřesňuje, nicméně zvyšuje radiační zátěž pacienta i

personálu.

Pacient by měl před drenáží alespoň šest hodin lačnit a musí mít provedeny

základní laboratorní vyšetření. Abychom mohli přistoupit k samotné drenáži, je

nutné mít od pacienta podepsaný souhlas s vyšetřením.

Perkutánní drenáž lze provádět dvěma možnými technikami:

a) Jednokroková metoda (one – step technika) - Při této technice se používá

trokarový drén.[1] Drény mají vnitřní jehlu, která je zasunutá do kovové vyztužovací

kanyly. Celý komplex po zavedení do drénu vytváří s drénem ostrý průbojník. Hrot

jehly prochází koncovým otvorem drénu a přesahuje ho o několik milimetrů. [3]
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b) Postupová technika (Seldingerova technika) - Při Seldingerově technice se

skrz zavedenou jehlu, kterou byla provedena punkce kolekce, zavede vodič.

Následně je jehla vytáhnuta a po vodiči se zavede dilatátor a na konec i vlastní

drén.[1]

Drén musí být vždy fixován ke kůži, aby nedošlo k posunutí či nečekanému

vytáhnutí či vytrhnutí drénu z místa aplikovaného drénu. Po každé drenáži musí

dojít ke kontrole, zda pozice drénu je správná. Kontrola je provedena několika CT

řezy. Lze využít také malého množství neionické jodové kontrastní látky, která je

před ověřením pozice drénu do něho aplikována. Drén slouží k odvádění

patologických kolekcí a výměšků.

Nejčastěji se používají drény, které jsou na svém konci stočené (pigtail) nebo

zahnuté do tvaru J. K drenáži abscesů se používá tzv. dvoucestného drénu, který

umožňuje zároveň odsávat a proplachovat obsah dutiny, která je drénována.

Drén, který lékař použije, musí splňovat základní kritéria. Vzhledem k tomu,

že je důležité, aby výkon byl proveden co nejlépe, je potřeba využívat kvalitního

instrumentária, včetně kvalitních drénů. Měl by být hladký, ohebný a měkký, s

postranními otvory bez ostrých hran. Drény můžeme rozlišovat podle délky (cm) a

podle šířky (F). Nejčastěji se využívají drény o velikostech 14 – 24 F. [1]
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2.1.2 Perkutánní biopsie

Indikací perkutánní biopsie pomocí odebraných vzorků tkáně je stanovení

histologické nebo cytologické diagnózy. Jde tedy o výkon diagnostický, může se

z něho ale stát i výkon terapeutický. K výkonu se využívá zobrazovací metody, která

nejlépe zobrazí tkáň či patologický proces, z kterého bude biopsie prováděna.

Biopsie pod UZ je prováděna pomocí navigačního systému nebo z volné ruky.

Při použití CT, má lékař lepší anatomicko-topografický přehled. Při biopsiích lze

použít několik typů jehel. Jehly určené pro bioptický odběr, umožňují odběr tkáně

pro histologické nebo cytologické vyšetření. Tyto jehly mají různý průměr. Chiba

jehly jsou tenké nebo ultratenké od 20G. Tyto jehly mohou mít různé délky – od 15

do 20 cm. Vnitřní průměr bývá od 0,5 mm. Dále je můžeme rozdělit na:

 Mechanické (aspirační)

 Automatické (nastřelovací, podtlakové)

Mechanické (aspirační) jehly mají ostrý okraj a využívají podtlaku, který

vzniká ve stříkačce. Nejčastěji využívanou bývá jehla, která se skládá z mandrénu s


[…]


punkce (44 mGy*cm) a nejnižší průměrnou dávka byla při Perkutánní drenáži (41

mGy*cm).

Obrázek 5. Průměrný podíl CT fluoroskopie na celkové DLP u jednotlivých

intervenčních výkonů pod CT kontrolou.
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Podíl CT fluoroskopie na celkové dávce se u různých typů výkonů lišil.

Největší byl u radiofrekvenční ablace (33 % z celkového DLP),následovala Chemická

sympatektomie (26%), Periradikulární terapie (18%), Perkutánní biopsie (12%),

Perkutánní drenáž (6%), nejnižší byl u Perkutánních punkcí (5 % z celkového DLP).
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6 DISKUZE

Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo porovnání nevaskulárních

intervencí mezi sebou s ohledem na jejich četnost a radiační zátěž. Data byla nasbírána na

Klinice zobrazovacích metod ve Fakultní nemocnici Motol v Praze. Jak již bylo zmíněno

v kapitole 5 Výsledky, za rok 2016 bylo v nemocnici provedeno 748 intervencí pod CT

kontrolou. Vhodných k dalšímu zpracování bylo 741 intervencí.

K úspěšnému splnění cíle bylo zapotřebí splnit tyto následující údaje:

 Vyhledat intervence, které se dělají pod CT kontrolou od 1.1.2016 do 31.12.2016

 Rozdělit podle jednotlivých druhů intervencí

 Porovnat, které intervence se dělali nejčastěji a u kterých pacienti dostali největší

DLP

 Porovnat, u kterých intervencí bylo největší DLP při použití CT fluoroskopie

 Procentuálně vyjádřit podíl CT fluoroskopie na celkovou DLP u jednotlivých

intervencí pod CT kontrolou

Z celkového počtu intervencí tvořili muži 64% a ženy 36%. Průměrná dávka ze

všech intervencí byla 442 mGy*cm, minimální 43 mGy*cm (PRT) a maximální 3976

mGy*cm (Perkutánní punkce). U CT fluoroskopie byla průměrná dávka ze všech

intervencí 52, minimální 3 mGy*cm (PRT) a maximální 703 mGy*cm (Perkutánní

biopsie).

Nejvíce intervencí bylo provedeno u Periradikulární terapie a to 334 intervencí, což

představuje 45% ze všech provedených intervencí. Z toho 142 intervencí bylo

provedeno na přechodu bederní páteře a kosti křížové a nejméně na SI skloubení,

kde byla provedena pouze jediná intervence. Naopak nejmenší počet intervencí

bylo u Chemické sympatektomie, kde se provedlo 9 intervencí.
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Pacienti obdrželi největší průměrnou DLP (891 mGy*cm) při Perkutánních

punkcích a nejmenší při Periradikulární terapii (283 mGy*cm). Při CT fluoroskopii

byla průměrná dávka nejvyšší při Radiofrekvenční ablaci (173 mGy*cm) a nejnižší

průměrnou dávka byla při Perkutánní drenáži (41 mGy*cm).

Podíl CT fluoroskopie na celkové dávce se u různých typů výkonů lišil.

Největší byl u radiofrekvenční ablace (33 % z celkového DLP) a nejnižší byl u

Perkutánních punkcí (5 % z celkového DLP).

Při intervencích musí být dodrženy zásady radiační ochrany pracovníků a to

časem, kdy je zejména při fluoroskopii potřeba omezit dobu expozice pouze na

nejnutnější dobu. Dále je to ochrana vzdáleností, kdy by lékař měl být co nejdále od

rentgenky a pokud možno i od pacienta, protože pacient je zdrojem sekundárního

záření a v neposlední řadě by svazek záření měl být vymezen jen na diagnosticky

významnou oblast, díky které se zmenší radiační zátěž personálu i pacienta a navíc

se zvýší kvalita zobrazení. Personál ve vyšetřovně by se měl chránit ochrannými

pomůckami a to zejména zástěrou s ekvivalentem Pb 0,25 mm, rukavicemi, límcem,

který chrání štítnou žlázu a v některých případech brýle s olovnatým sklem.

Poslední ochranou je ochrana pomocí stínění. Vyšetřovna by měla být vybavena

ochrannými závěsy z olovnaté gumy upevněnými na vyšetřovacím stole, barytovou

omítkou a olověným sklem mezi ovladovnou a vyšetřovnou.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl popis jedné z metod moderní medicíny. Touto metodou

jsou intervenční výkony. Do mé bakalářské práce jsem si vybrala intervence prováděné pod

CT kontrolou. V teoretické části jsem popisovala jednotlivé intervence provedení

výkonů, potřebné instrumentárium a nejčastější indikace ke konkrétnímu výkonu.

Dále jsem se zabývala i rolí radiologického asistenta a nastínila jsem i výpočetní

tomografii.

V praktické části jsem pak porovnávala jednotlivé nevaskulární intervenční

výkony z hlediska jejich četnosti a radiační zátěže pacientů. Dále procentuální

zastoupení jednotlivých intervencí z celkového počtu. Bylo zjištěno, že nejvíce

intervencí bylo provedeno u Periradikulárnní terapie. Největší dávku záření

obdrželi pacienti při Perkutánních punkcích a nejmenší při Periradikulární terapii.

Také jsem zjišťovala podíl počtu mužů a žen, kde jsem zjistila, že častěji intervence

byly prováděny na pacientech mužského pohlaví.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
CT – výpočetní tomografie

UZ, UZV – ultrasonografie

MR – magnetická rezonance

PRT – periradikulární terapie

RFA – radiofrekvenční ablace

CHSE – chemická lumbální sympatektomie

DK – dolní končetina

RA – radiologický asistent

DLP - dose length pruduct
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