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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Bernadeta Žilíková
s názvem: Intervence pod CT kontrolou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní úkoly laboranta při intervenci pod CT kontrolou?

2. Jaké jsou možnosti radiologického asistenta při snižování radiační zátěže pro pacienta a pro lékaře
při intervencích pod CT kontrolou?

3. Našla jste nějaký odborný článek se stejnou tématikou a pokud ano jaké byly jejich výsledky?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář
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Organizace: Fakultní nemocnice Motol, Klinika zobrazovacích metod

Podpis: .....................................
Datum: .....................................